
: , WWW.LINGVISTO.ORG

- 1 - 

Banky v sou asnosti

Role bank v tržních podmínkách je rolí 

klí ovou, protože jejich prost ednictvím jsou 

v ekonomice vytvá eny a umís ovány zdroje. 

Nyní se zmíníme o sou asném postavení 

bankovního sektoru a zejména o jeho ambicích. 

eský bankovní sektor bývá pokládán za 

rozvinutý, zejména pom ujeme-li objem vklad

k hrubému domácímu produktu. I p es potíže, 

v nichž se nachází je jedním z nejrozvinut jších 

ve st ední a východní Evrop  p edevším 

zp sobem provád ní platebního styku. 

Dnes je u nás devadesát procent plateb 

realizováno bezhotovostn . To je obrovské íslo 

a nejde jen o výsledek vývoje v posledním 

desetiletí. Již v sedmdesátých a osmdesátých 

letech probíhalo u nás mnoho plateb 

prost ednictvím platebních p íkaz  a p es

zú tovací centrum. V sou asné dob  p edstavuje 

hotovost jen p t procent bilan ní sumy 

bankovního sektoru.  

P es d ležité atributy vysp losti eského 

bankovního sektoru však zárove  nelze pop ít 

jeho sou asný neut šeny stav. Je zde podobnost 

s vývojem bankovnictví, tak jak probíhal ve 

sv t  desítky let zp t. V ur itém období zanikaly 

banky, podobn  jako u nás p ed n kolika lety 

zmizelo n kolik malých a st edních bank 

v d sledku likvidace, fúzí a uplatn ní zvláštních 

režim . Ve druhé fázi se nacházíme nyní. Jde o 

“ išt ní” u velkých bank. Ne ve form  postup ,

které by vedly k jejich likvidaci, ale išt ní

úv rových portfolií, redukci náklad  apod. Po 

tomto období bude bezesporu následovat p echod 

do t etí fáze rozvoje.  

Vývoj eské ekonomiky se podobá krizi na 

p elomu dvacátých let, má mnoho shodných 

rys . ada subjekt  nemá minulost, byla zde i 

deformace finan ních tok  v d sledku snahy o 

vyrovnaný rozpo et. To vše jsou atributy, které 

má náš zhruba desetiletý vývoj spole né s tím, 

jak fungovalo hospodá ství a bankovnictví ve 

vysp lém sv t  po velmi dlouhou dobu.  

,

.

.

,

,

. ,

, ,

-

.

.

.

 70-  80-

.

.

, , ,

.

,

. ,

,

,

.

.  « » .

,

, ,

. .

.

 20- ,

. ,

.

,

,

.



: , WWW.LINGVISTO.ORG

- 2 - 

Zastavení r stu úv r  v eském bankovním 

sektoru už není jen v cí vysokých úrokových 

sazeb. Je p edevším otázkou vnímání rizika, 

jemuž jsou banky vystaveny jako v itelé, reální 

i potenciální. Problémy jsou ve struktu e

poskytovaných úv r , protože naprostá v tšina 

objemu se váže k firemní klientele. V p íštích 

letech by m ly p edevším r st úv ry pro ve ejný 

sektor a domácnosti, aby byly proporce t chto 

skupin vyp j ovatel  reáln jší.

Struktura aktiv bank, resp. struktura úv r

by se nem la p íliš lišit od pr m ru zemí EU. 

Proces revitalizace a restrukturalizace bude 

možné v jednotlivých podnicích zahájit prakticky 

až v okamžiku, kdy za ne pracovat Revitaliza ní 

agentura, což nebude d íve než v ervnu nebo 

v ervenci. ada podnik   by se do té doby 

dostala do konkursu. Proto za aly pracovat 

v itelské výbory, které navrhly vlád  u init 

tak íkajíc p edrevitaliza ní opat ení spo ívající 

v obnov  platební schopnosti významných 

podnik  za pomoci garancí na nové úv ry.  

V itelské výbory mají povinnost 

vykonávat de facto funkci p echodného vlastníka 

daného podniku, nebo  dosavadní akcioná i

nedokázali zajistit finan ní zdraví podniku. Ve 

v itelských výborech jsou zejména velké eské 

banky a zahrani ní banky s jednozna nou v lí 

ne ekat na vyhlášení konkursu, ale zakládat 

v itelské výbory pro každý významný podnik a 

postupn  nastartovat proces revitalizace a 

restrukturalizace. Nazna ené aktivity jsou 

jednozna ným sm rem k obnov  finan ního 

zdraví podnik . Pro banky je to jediná možnost, 

jak zlepšit kvalitu úv rového portfolia.  

   
.    
,

,
.

, ó
 – .

   

,
.

.

,
,

, .

.
,

,

.

,

.

,

.

.

,

.


